avertant !) nunc quoque fortuna aliquid variaverit, tum pacem speratis, quum vincemur, quam nunc, quum vincimus, dat¹² nemo?

V. Il est d'avis qu'on travaille à la paix, et qu'on refuse les demandes d'Annibal.

Ergo, si quis de pace consulat, seu deferenda hostibus, seu accipienda, habeo quid sententiæ dicam : si de iis quæ Mago postulat, refertis, nec victoribus mitti atinere puto ; et frustrantibus nos falsa atque inani spe multo minus censeo mittenda esse¹³.

IX. ORATIO SANNITICUM LEGATORUM AD ANNIBALEM. Cap. 42.
(An de R. 559. — Av. J.-C. 215.)

Marcellus ab Nola crebras excursiones in agrum Hirpinum et Sannites Caudinos faciebat, omniaque ferro atque igni vastabat. Itaque legati, ad Annibalem missi ex utraque gente, ita Pœnum allocuti sunt :

I. La haine du nom Romain, le courage et les bienfaits d'Annibal, lui ont concilié l'amour des Sannites.

Hostes populi Romani, Annibal, fuimus primum per nos ipsi, quoad nostra arma, nostræ vires nos tutari poterant. Postquam

romain qui parle. — ¹² *Dat*. Encore un mot qu'il faut attribuer à Tite-Live, ou qui assurément devait soulever les haines du sénat de Carthage. Après tout, c'est un personnage qui n'est pas nouveau pour nous, et son impudence n'a rien qui nous étonne. — ¹³ « Dans quel danger n'edt pas été la République de Carthage, si Annibal avait pris Rome ? Que n'edt-il pas fait dans sa ville après la victoire, lui qui y causa tant de révolutions après sa défaite ? — Hannon n'aurait jamais pu persuader au sénat de ne point envoyer de secours à Annibal, s'il n'avait fait parler que sa jalousie. Ce sénat qu'Aristote nous dit avoir été si sage (chose que la prospérité de cette république nous prouve si bien), ne pouvait être déterminé que par des raisons sensées. Il aurait fallu être trop stupide pour ne pas voir qu'une armée à trois cents lieues de là faisait des pertes nécessaires qui devaient être réparées. — Le parti d'Hannon voulait qu'on livrât Annibal aux Romains. On ne pouvait pour lors craindre les Romains ; on craignait donc Annibal. — On ne pouvait croire, dit-on, les succès d'Annibal. Mais comment en douter ? Les Carthaginois, répandus par toute la terre, ignoraient-ils ce qui se passait en Italie ? C'est parce qu'ils ne l'ignoraient pas, qu'on ne voulait pas envoyer de secours à Annibal. — Hannon devient plus ferme après Trébie, après Trasimène, après Cannes ; ce n'est point son incrédulité qui augmente, c'est sa crainte. » MONTESQUIEU, *Esprit des Loix*, x, 6.

iis parum fidebamus, Pyrrho regi nos adjunximus¹, a quo relicti, pacem necessariam accepimus² ; fuimusque in ea per annos prope quinquaginta³, ad id tempus, quo in Italiam venisti. Tua nos non magis virtus fortunaque, quam unica⁴ comitas ac benignitas erga civis nostros, quos captos nobis remisisti, ita conciliavit tibi, ut, te salvo atque incolumi amico, non modo⁵ populum Romanum, sed ne deos quidem iratos (si dici fas est) timeremus.

II. Mais son alliance n'attire sur eux que des désastres et des outrages, dont la honte est en core augmentée par le souvenir de leur ancienne puissance.

At, hercule, non solum incolumi et victore, sed præsentē te, quum ploratum prope conjugum ac liberorum nostrorum exaudire, et flagrantia tecta posses conspiciere, ita sumus aliquoties hac æstate devastati, ut M. Marcellus, non Annibal, vicisse ad Cannas videatur ; glorianturque Romani te, ad unum modo ictum vigentem, velut æuleo emisso, torpere. Per centum annos⁶ cum populo Romano bellum gessimus, nullo externo adjuti nec duce, nec exercitu, nisi quod per biennium Pyrrhus nostro magis milite suas auxit vires, quam suis viribus nos defendit. Non ego secundis rebus nostris gloriabor, duos consules ac duos consulares exercitus a nobis sub jugum missos⁷, et si qua alia, aut lata, aut gloriosa, nobis evenerunt : quæ aspera adversaque tunc acciderunt, minore indignatione referre possumus, quam quæ hodie eveniunt. Magni dictatores cum magistris equitum, bini consules cum binis consularibus exercitibus ingrediebantur fines nostros ; ante explorato⁸ et subsidiis positus, et sub signis ad populandum ducebant. Nunc proprii unius et parvi ad tuendam Nolam præsidii⁹ præda sumus : jam ne manipulatim quidem, sed latronum modo, percursum totis finibus nostris negligentius, quam si in Romano vagarentur agro.

IX. — ¹ *Nos adjunximus*. L'an 280 av. J.-C. — ² *Accepimus*. L'an 274 av. J.-C. — ³ *Prope quinquaginta*. Ils gardèrent en réalité cette paix plus de cinquante ans, puisqu'Annibal ne vint en Italie qu'en 218. — ⁴ *Unica* comme *maxima*. — ⁵ *Non modo*. Sous-entendu *non* ; omission familière à Tite-Live et que nous avons déjà signalée. — ⁶ *Per centum annos*. Exagération oratoire ; la guerre n'a duré que soixante-dix ans. — ⁷ *Sub jugum missos*. Aux fourches Caudines, ix, 4 et suiv. — ⁸ *Explorato*. Participe absolu, fréquemment employé par Tite-Live. Voy. l'édition Lemaire, t. 41, n. 10, où l'éditeur a réuni une foule d'exemples semblables. — ⁹ *Proprii unius... præsidii*. Une garnison spécialement attachée à la défense de Nole, et qui par conséquent ne doit pas être assez forte pour faire des excursions aux environs.

III. Leur armée, qui devrait les défendre, est dans le camp d'Annibal; c'est donc à lui de les protéger; il le peut sans peine.

Causa autem hæc est, quod neque tu defendis, et nostra Juventus, quæ, si domi esset, tutaretur, omnis sub signis militat tuis. Nec te, nec exercitum tuum, norim, nisi, a quo tot Romanas acies fusas stratasque esse sciam, ei facile esse ducam opprimere populos nostros vagos, sine signis, palatos, quo quemque trahit, quamvis vana, prædæ spes. Numidarum paucorum illi quidem præda erant; præsidiumque missum nobis, et Nolæ ademeris; si modo, quos, ut socios haberes, dignos duxisti, haud indignos iudicas, quos in fidem receptos tuearis.